
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín 

Maturitní zkouška 2024 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z předmětu CJL 

Ústní zkouška 60 %                Písemná slohová práce 40 % 

Ústní zkouška   Písemná slohová práce   Výsledná známka 

1    1      1 

1    2      1 

1    3      2 

1    4      2 

1    5     neprospěl 

2    1      2 

2    2      2 

2    3      2 

2    4      3 

2    5     neprospěl 

3    1      2 

3    2      3 

3    3      3 

3    4      3 

3    5     neprospěl 

4    1      3 

4    2      3 

4    3      4 

4    4      4 

4    5     neprospěl 

5    1     neprospěl 

5    2     neprospěl 

5    3     neprospěl 

5    4     neprospěl 

5    5     neprospěl 

Bude-li maturant v některé části profilové zkoušky hodnocen stupněm nedostatečný, neuspěl. Tuto 

dílčí část musí opakovat v náhradním termínu. 

 

Hodnocení maturitní písemné práce z CJL 

Dílčí zkoušku, konanou formou písemné práce, vykoná maturant úspěšně, pokud dosáhne 13 bodů z 

maximálního počtu 30 bodů a slohová práce bude obsahovat min. 250 slov. 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura (CJL) je 

hodnocena podle tří základních kritérií, resp. šesti dílčích kritérií: 

 

 



1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

1A téma, obsah     (0-5 bodů) 

1B komunikační situace, slohový útvar  (0-5 bodů) 

2. Funkční užití jazykových prostředků 

2A pravopis, tvarosloví, slovotvorba  (0-5 bodů) 

2B lexikum      (0-5 bodů) 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

3A větná syntax, textová koheze   (0-5 bodů) 

3B nadvětná syntax, koherence textu  (0-5 bodů) 

Popis výkonu maturanta v každé z výše uvedených oblastí: 

5 bodů – text lze vnímat jako nadstandardní, je plně funkční 

4 body – text je velmi dobrý, drobné nedostatky pouze ojediněle 

3 body – text je v zásadě dobrý, vykazuje však určité nedostatky, které však nemají závažný  

  charakter. 

2 body – text obsahuje občas závažné nedostatky, které mají vliv na porozumění textu, resp. 

     čtenářský komfort adresáta 

1 bod – text obsahuje ve větší míře závažné nedostatky, které mají vliv na porozumění textu, resp. 

    čtenářský komfort adresáta 

0 bodů – text vykazuje vysokou míru nedostatků a zároveň nedosahuje standardů požadovaných 

    pro udělení 1 bodu 

Maturant je klasifikován známkou:  

Výborný    30-27 bodů 

Chvalitebný   26-23 bodů 

Dobrý    22-17 bodů 

Dostatečný   16-13 bodů 

Nedostatečný   12-0 bodů 

  

Hodnocení ústní maturitní zkoušky z předmětu ČJL 

Hodnotiteli ústní zkoušky jsou učitelé českého jazyka a literatury. Princip dvou hodnotitelů (zkoušející 

a přísedící) a také strukturace zkoušky, která mj. blíže specifikuje vědomosti a dovednosti ověřované v 

rámci ústní zkoušky, významně přispívá k objektivizaci zkoušky. 

 

STRUKTURA A HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

Charakteristika uměleckého textu 

1. část 

- zasazení výňatku do kontextu díla 

- téma 

- časoprostor 

- literární druh a žánr                                                                                  0 – 4 body 

 

2. část 

- kompoziční/veršová výstavba 



- postavy Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín 

- vyprávěcí způsoby                                                                                     0 – 4 body 

 

3. část 

- jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku 

- tropy a figury a jejich funkce ve výňatku    0 – 4 body 

  

4. část 

- kontext autorovy tvorby 

- literární/obecně kulturní kontext     0 – 6 bodů 

 

Charakteristika neuměleckého textu 
1. část  

- hlavní myšlenka textu  
- podstatné informace 
- komunikační situace (objektivní, subjektivní činitelé)   0 – 4 body 
-   

2. část 

- funkční styl 
- slohový útvar 
- slohový postup 
- jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku    0 – 4 body 

Výpověď v souladu s jazykovými normami, jazyková kultura  0 – 2 body 

                  Celkem 28 bodů 

  

Podmínky úspěšného vykonání ústní maturitní zkoušky: 

hranice úspěšnosti 44 %, tj. 13 bodů (minimální zisk)  

Známka z ústní maturitní zkoušky z CJL 

 

28-25 bodů……………………………………………………………………… výborný 

24-21 bodů…………………………………………………………………….. chvalitebný 

20-17 bodů…………………………………………………………………….. dobrý 

16-13 bodů…………………………………………………………………….. dostatečný 

12 a méně bodů…………………………………………………………….. nedostatečný 

  

  

  


